III, 1. 120 αὐτοῦ om. codd. Rob., restituitur ex Ruf. et IV, 3, 4
 || ἂν Pat D || 121 γυναικὶ CD || 122 φησὶν ἐντολήν Pat D || 124 ἡμῶν
 ἐνόχων CD || 124 εἰ om. Pat CD || παραβαίνομεν CD om. Pat || 125
 αὐτὰ om. Pat CD || ὁ om. B || 127 τὴν οἰκίαν αὐτοῦ CDH || 129 τὴν
 οἰκίαν αὐτοῦ CH

155 populi potestate <audire et> incedere in uis dei. Sed et
 saluator dicens : *Ego autem dico uobis : nolite resistere malo*
 et *Quicumque iratus fuerit fratri suo, reus erit iudicio et*
Quicumque inspexerit mulierem ad concupiscendum eam,
iam moechatus est eam in corde suo, et cum dat cetera
 160 quaeque mandata, quid aliud indicat, nisi quod in nostra
 potestate est obseruare posse quae mandantur, et propter
 hoc recte rei efficimur iudicio, si praeuaricemur ea quae
 utique seruare poteramus? Vnde et ipse ait quia *omnis*
qui audit uerba mea haec et facit ea, similis est uiro prudenti,
 165 *qui aedificauit domum suam super petram,* et cetera, et
 quod ait : *Qui autem audit haec et non facit, similis est*
uiro stulto, qui aedificauit domum suam super harenam, et

III, 1. 155 audire et om. codd., suppl. ex textu graeco Del, quem
 Koe secutus est || in om. AC || 156 nolite a : non g Koe (= Vulg.) ||
 159 iam om. g || 162 efficimus GM || 165 aedificat AC || 167 (h)arena GM

dans les voies de Dieu est au pouvoir du peuple. Et le
 Seigneur, quand il dit : *Moi, je vous dis de ne pas résister*
au méchant. Et : *Celui qui s'emporte contre son frère sera*
coupable du jugement. Et : *Si quelqu'un regarde une femme*
pour la convoiter, il a déjà commis l'adultère dans son
*cœur*⁸⁵. Et par tous les autres commandements qu'il
 donne, il affirme qu'il est en notre pouvoir d'observer
 les préceptes et que nous serons à bon droit condamnés
 au jugement si nous les transgressons. C'est pourquoi,
 dit-il, *celui qui entend mes paroles et les accomplit sera*
comparé à un homme sensé qui a bâti sa maison sur la
Pierre, etc. Celui qui entend, mais n'accomplit pas, est
semblable à un fou qui a bâti sa maison sur le sable, etc.

marcher dans les voies de Dieu était au pouvoir du peuple.
 Et le Sauveur, quand il dit : *Moi je vous dis : ne résistez*
pas au méchant. Et : *Celui qui s'emporte contre son frère*
sera accusé au jugement. Et : *Si quelqu'un regarde une*
femme pour la convoiter, il a déjà commis l'adultère dans
son cœur, et par tous les autres commandements qu'il
 donne qu'indique-t-il d'autre, sinon qu'il est en notre
 pouvoir d'observer ce qui nous est commandé et qu'à
 cause de cela nous sommes à bon droit soumis au jugement,
 si nous transgressons ce que nous pouvons certainement
 observer? C'est pourquoi il dit : *Celui qui entend mes*
paroles et les accomplit est semblable à un homme sensé
qui a bâti sa maison sur la Pierre, etc. Celui qui entend
mais n'accomplit pas est semblable à un fou qui a bâti sa

III, 1. 118, 156 : Matth. 5, 39 || 119, 157 : Matth. 5, 22 || 120, 158 :
 Matth. 5, 28 || 125, 163 : Matth. 7, 24 || 128, 166 : Matth. 7, 26

130 καὶ τὰ ἐξῆς. Καὶ λέγων δὲ τοῖς ἐκ δεξιῶν · δεῦτε πρὸς
 με, οἱ εὐλογημένοι τοῦ πατρὸς μου καὶ τὰ ἐξῆς · ἐπέβασα
 γὰρ καὶ ἐδώκατέ μοι φαγεῖν, ἐθήρησα, καὶ ἐποτίσατέ με,
 σφόδρα σαφῶς ὡς αἰτίοι οὖσι τοῦ ἐπαινέσθαι δίδωσι τὰς
 135 παρ' αὐτοῦ λέγει τὸ πορεύεσθε οἱ κατηγορούμενοι εἰς τὸ πῦρ
 τὸ αἰώνιον.

Ἴδωμεν δὲ πῶς καὶ ὁ Παῦλος ὡς αὐτεξουσίαις ἡμῶν
 διαλέγεται καὶ ἑαυτοῖς αἰτίοις τυγχάνουσιν ἀπωλείας ἢ
 σωτηρίας · Ἡ τοῦ πλοῦτου γὰρ φησι τῆς χρηστότητος
 140 αὐτοῦ καὶ τῆς ἀνοχῆς καὶ τῆς μακροθυμίας καταφρονεῖς,
 ἀγνοῶν ὅτι τὸ χρηστόν τοῦ θεοῦ εἰς μετάνοιάν σε ἄγει ;
 Κατὰ δὲ τὴν σκληρότητά σου καὶ ἀμετανόητον καρδίαν
 θησαυρίζεις σεαυτῷ ὀργὴν ἐν ἡμέρᾳ ὀργῆς καὶ ἀποκαλύψεως

III, 1. 135 αὐτοῖς Pat αὐτοῦ ex αὐτοῦς B

reliqua. Sed et illud quod dicit *his, qui a dextris sunt* :
Venite ad me omnes benedicti patris mei et cetera ; esurii
 170 *enim et dedistis mihi manducare, siti et dedistis mihi bibere*
 euidenter ostendit quia in ipsis fuit, ut uel isti laudabiles
 essent, facientes quae mandata sunt et percipientes quae
 promissa sunt, uel hi culpabiles, qui contraria uel audire
 uel percipere meruerunt, quibus dicitur : *Ite maledicti in*
 175 *ignem aeternum.*

Videamus quomodo etiam Paulus apostolus uelut
 potestatem arbitrii habentibus nobis loquitur et tamquam
 in nobis ipsis uel salutis uel perditionis habentibus causas
 ait : *Aut diuitias bonitatis eius et patientiae ac longani-*
 180 *mitatis contempnis, ignorans quoniam benignitas dei ad*
paenitentiam te adducit? Secundum duritiam autem tuam
et cor inpaenitens thesaurizas tibi iram in die irae et reue-

III, 1. 169 esurii AC : esuriui cett. Codd. Koe (= Vulg.) || 170
 siti AB : sitti enim C sitiui g Koe (= Vulg.) || 182 thesaurizasti g

Quand il dit à ceux qui sont à sa droite : *Venez à moi, les bénis de mon père, etc., car j'ai eu faim et vous m'avez donné à manger, j'ai eu soif et vous m'avez abreuvé*, il leur donne très clairement ces promesses comme s'ils étaient la cause de ces louanges, et c'est au contraire aux autres comme blâmables par leur faute qu'il dit : *Allez, maudits, au feu éternel.*

Voyons de quelle manière Paul lui aussi nous parle comme ayant le libre arbitre et étant causes de perdition et de salut : *Méprises-tu la richesse de sa bonté et de sa patience et de sa longanimité, ignorant que cette bonté de Dieu te mène à la pénitence? En fonction de la dureté et de l'impénitence de ton cœur, tu thésaurises pour toi la colère*